corpore¹⁾, tamquam filii hominis²⁾ in quibusdam humanis motibus deficient ad se ipsos, et ideo peccent. Interest tamen quantum. Neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen est etiam omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quam diu in hac mortali³⁾ vivitur, inveniri posse dicimus sine crimine; *peccatum autem si dixerimus quia non habemus, ut ait tantus apostolus⁴⁾, nosmet ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.*

C. LXV. Sed neque de ipsis criminibus, quamlibet magnis remittendis in sancta ecclesia, Dei desperanda est misericordia agentibus poenitentiam, secundum modum sui cuiusque peccati. In actione autem poenitentiae, ubi tale [crimen] commissum est, ut is qui commisit a Christi etiam corpore separatur, non tam considerata est mensura temporis, quam doloris. *Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit.*⁵⁾ Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quaecumque alia signa procedit, quum sit coram illo, cui dicitur⁶⁾: *gemitus meus a te non est absconditus*; recte constituuntur ab eis, qui ecclesiis praesunt, tempora poenitentiae, ut fiat etiam satis ecclesiae, in qua remittuntur ipsa peccata; extra eam quippe non remittuntur. Ipsa namque proprie spiritum sanctum pignus accepit⁷⁾, sine quo non remittuntur ulla peccata, ita ut quibus remittuntur consequantur vitam aeternam.

C. LXVI. Magis enim propter futurum iudicium fit remissio peccatorum. In hac autem vita usque adeo valet quod scriptum est⁸⁾: *Grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque*

1) Cf. Sap. 9, 15. 2) Ita legitur in Mss. omnibus; at in edd. *filii hominum quibusdam* sqq. 3) Sic in Mss. Ben exhibetur; sed in edd. antiquioribus: *in hac morte.* 4) I Ioh. 1, 8. 5) Ps. 51, 19. 6) Ps. 38, 10. 7) Cf. 2 Cor. 1, 22. 8) Sirac. 40, 1.

in diem sepulturae in matrem omnium, ut etiam parvulos videamus post lavaerum regenerationis diversorum malorum afflictione cruciari; ut intelligamus, totum, quod salutaribus agitur sacramentis, magis ad spem futurorum bonorum, quam ad retentionem vel adeptionem praesentium pertinere. Multa etiam hic videntur ignosci et nullis suppliciis vindicari; sed eorum poenae reservantur in posterum (neque enim frustra ille proprie dicitur dies iudicii, quando venturus est iudex vivorum atque mortuorum): sicut e contrario vindicantur hic aliqua; et tamen si remittuntur, profecto in futuro saeculo non nocebunt. Propterea de quibusdam temporalibus poenis, quae in hac vita peccantibus irrogantur, eis, quorum peccata delentur, ne reserventur in finem, ait apostolus¹⁾: *Si enim nosmet ipsos iudicemus, a Domino non iudicemur; quum iudicamur autem a Domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.*

C. LXVII. Creduntur [autem] a quibusdam etiam ii, qui nomen Christi non relinquunt, et eius lavaero in ecclesia baptizantur, nec ab ea ullo schismate vel haeresi praeciduntur, in quantislibet sceleribus vivant, quae nec diluant poenitendo, nec eleemosynis redimant, sed in eis usque ad huius vitae ultimum diem pertinacissime perseverent, salvi futuri per ignem: „licet pro magnitudine facinorum flagitiorumque diuturno, non tamen aeterno igne puniri.“²⁾ Sed qui hoc credunt, et tamen catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli videntur. Nam scriptura divina aliud consulta respondet. Librum autem de hac quaestione conscripsi, cuius titulus est: „de fide et operibus,“ ubi secundum scripturas sanctas, quantum Deo adiuvante potui, de-

1) 1 Cor. 11, 31. s. 2) Videntur haec verba adversariorum esse, quorum nomina August. solet omittere. Cf. de civ. dei 21, 17. ss.

monstravi¹⁾, eam fidem salvos facere, quam satis evidenter expressit Paulus apostolus dicens²⁾: *In Christo enim Iesu neque circumcisio quidquam valet, neque praeputium, sed fides, quae per dilectionem operatur.* Si autem male, et non bene operatur, procul dubio, secundum apostolum Iacobum, *mortua est in semet ipsa.*³⁾ Qui rursus ait⁴⁾: *Si fidem dicat se quisquam habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides salvare eum?* Porro autem si homo sceleratus propter fidem solam per ignem salvabitur, et sic est accipiendum, quod ait beatus Paulus apostolus⁵⁾: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*; poterit ergo salvare sine operibus fides, et falsum erit quod dixit eius coapostolus Iacobus. Falsum erit et illud, quod idem ipse Paulus dixit. *Nolite, inquit*⁶⁾, *errare; neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque maledici, neque ebriosi, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Si enim etiam in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt, quomodo in regno Dei non erunt?

C. LXVIII. Sed quia haec apostolica manifestissima et apertissima testimonia esse falsa non possunt, illud quod obscure dictum est de eis, qui superaedificant supra fundamentum, quod est Christus, non aurum, non argentum, non lapides pretiosos, sed ligna, foenum, stipulam⁷⁾ (de his enim dictum est, quod per ignem salvi erunt, quoniam fundamenti merito non peribunt), sic intelligendum est: ut his manifestis non inveniatur esse contrarium.⁸⁾ Ligna quippe et foenum et stipula non absurde ac-

1) Cf. Aug. de fide et operib. c. 14. ss. 2) Gal. 5, 6. 3) Iac. 2, 17. 4) Ibid. v. 14. 5) I Cor. 3, 15. 6) I Cor. 6, 9. s. 7) Cf. I Cor. 3, 11. ss. 8) Cf. Aug. de fide et oper. c. 15. s. et de civ. dei 21, 21. et 26.

cipi possunt rerum saecularium, quamvis licite concessarum, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Quum autem iste dolor urit, si Christus in corde fundamenti habet locum, id est, ut ei nihil anteponatur, et malit homo, qui tali dolore uritur, rebus quas ita diligit magis carere, quam Christo, per ignem sit salvus. Si autem res huiusmodi temporales ac saeculares tempore tentationis maluerit tenere, quam Christum, eum in fundamento non habuit; quia haec priore loco habuit, quum in aedificio prius non sit aliquid fundamento. Ignis enim, de quo eo loco est locutus apostolus, talis debet intelligi, ut ambo per eum transeant, id est, et qui aedificat super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, et qui aedificat ligna, foenum et stipulam. Quum enim hoc dixisset, adiunxit¹⁾: *Unius cuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet: si cuius opus autem exustum fuerit, damnum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Non ergo unius eorum, sed utriusque opus ignis probabit. Est quidam ignis tentatio tribulationis, de quo aperte alio loco scriptum est: *Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis.*²⁾ Iste ignis in hac interim vita facit quod apostolus dixit, si accidat duobus fidelibus, uni scilicet cogitanti quae Dei sunt, quo modo placeat Deo³⁾, hoc est, aedificanti super Christum fundamentum⁴⁾ aurum, argentum, lapides pretiosos; alteri autem cogitanti ea quae sunt mundi, quo modo placeat uxori, id est, aedificanti super idem fundamentum ligna, foenum, stipulam. Illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit, quorum amissione crucietur. Exuritur autem opus huius,

1) I Cor. 3, 13. ss. 2) Sirac. 27, 5. cl. 2, 5. 3) Cf. I Cor. 7, 32. s. 4) „Quidam Mss.: *super Christi fundamentum.*“ Ben

quoniam sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutra conditione proposita eis potius carere malit, quam Christo, nec timore amittendi talia deserit Christum, quamvis doleat, quum amittit, salvus est quidem, sic tamen quasi per ignem; quia urit eum rerum dolor, quas dilexerat, amissarum, sed non subvertit, neque consumit fundamenti stabilitate atque incorruptione munitum.

C. LXIX. Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, incredibile non est; et utrum ita sit, quaeri potest, et aut inveniri, aut latere, nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari; non tamen tales, de quibus dictum est¹⁾, quod *regnum Dei non possidebunt*, nisi convenienter poenitentibus eadem crimina remittantur. Convenienter autem dixi, ut steriles in eleemosynis non sint, quibus tantum tribuit scriptura divina, ut earum tantummodo fructum se imputaturum praenuntiet Dominus dexteris, et earum tantummodo sterilitatem sinisteris, quando his dicturus est²⁾: *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum*; illis autem: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*.

C. LXX. Sane cavendum est, ne quisquam existimet infanda illa crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie perpetranda, et eleemosynis quotidie redimenda.³⁾ In melius quippe est vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis praeteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodam modo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi⁴⁾, quamvis miserando deleat iam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur.

1) 1 Cor. 6, 10. 2) Mat. 25, 34. ss. 3) Cf. Aug. de civ. dei 21, 22 et 27. 4) Cf. Sirac. 15, 20.

C. LXXI. De cotidianis autem brevibus levibus que peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, cotidiana fidelium oratio satis facit. Eorum est enim dicere: *Pater noster, qui es in coelis* ¹⁾, qui iam patri tali regenerati sunt ex aqua et spiritu.²⁾ Delet omnino haec oratio minima et cotidiana peccata. Delet et illa, a quibus vita fidelium etiam scelerate gesta, sed poenitendo in melius mutata discedit, si, quemadmodum veraciter dicitur: *Dimitte nobis debita nostra* (quoniam non desunt, quae dimittantur), ita veraciter dicatur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, id est, fiat³⁾ quod dicitur; quia et ipsa eleemosyna est, veniam petenti homini ignoscere.

C. LXXII. Ac per hoc ad omnia, quae utili misericordia fiunt, valet quod Dominus ait ⁴⁾: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Non solum ergo, qui dat esurienti cibum, sitiens potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, aegro vel incluso visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, caeco deductionem, tristi consolationem, non sano medelam, erranti viam, deliberanti consilium, et quod cuique ⁵⁾ necessarium est indigenti; verum etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat; et qui emendat verberare, in quem potestas datur, vel coërcet aliqua disciplina, et tamen peccatum eius, quo ab illo laesus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo, quod dimittit atque orat, verum etiam in eo, quod corripit, et aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam praestat. Multa enim bona praestantur invitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati, quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici,

1) Mat. 6, 9. ss. 2) Cf. Ioh. 3, 5. 3) Sic legitur in omnibus Mss. et edd. antiquioribus; at Ben. perperam correxerunt: *si fiat*. 4) Luc. 11, 41. 5) „Nonnulli Mss.: *quodcumque*.“ Ben.

amici vero eorum potius illi, quos inimicos putant, et reddunt errando mala pro bonis, quum reddere mala Christianus non debeat pro malis. 1) Multa itaque sunt genera eleemosynarum, quae quum facimus, adiuvamur ut dimittantur nostra peccata.